



Letní dětská rekreace - stav k 31. 8. 2026

V souvislosti s konáním sezóny letní dětské rekreace na území ČR byly Ministerstvu zdravotnictví ČR krajskými hygienickými stanicemi nahlášeny níže uvedené údaje.

Ke dni 31. 8. 2026 bylo krajským hygienickým stanicím ohlášeno podle § 8 odst. 3 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví **2 240 zotavovacích akcí** pro děti s celkovým počtem **3 140 běhů** s účastí **194 293 dětí**.

Vedle zotavovacích akcí pro děti bylo krajským hygienickým stanicím ohlášeno **368 jiných podobných akcí pro děti** s celkovým počtem **427 běhů**, kterých se zúčastnilo **10 477 dětí**, a to i přesto, že se na tento typ akcí ohlašovací povinnost, uložená pořádatelům § 8 odst. 3 zákona č. 258/2000 Sb., nevztahuje.

Celkem bylo u krajských hygienických stanic registrováno **2 608** dětských táborů s **3 567** běhy s účastí **204 770** dětí. Nejvíce táborů s nejvyšším počtem rekreovaných dětí se jako každoročně uskuteční v Jihočeském kraji, následuje kraj Vysočina a dále kraj Středočeský, Plzeňský a Královéhradecký.

V porovnání s předešlými lety byl již třetím rokem zaznamenán mírný pokles v počtu konaných akcí a počtu rekreovaných dětí. **V roce 2025** se uskutečnilo **2 614** dětských táborů s **3 676** běhy a s účastí **216 463** dětí. Tento trend nelze objektivně posoudit, neboť může souviset s přechodem akcí do režimu jiné podobné akce pro děti, což jsou akce nepodléhající ohlašovací povinnosti u místně příslušné krajské hygienické stanice.

Zotavovací akce pro děti (§ 8 odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb.) – organizovaný pobyt 30 a více dětí ve věku do 15 let na dobu delší než 5 dnů, jehož účelem je posílit zdraví dětí, zvýšit jejich tělesnou zdatnost, popřípadě i získat specifické znalosti nebo dovednosti.

Jiná podobná akce pro děti (§ 12 zákona č. 258/2000 Sb.) – organizovaný pobyt dětí v počtu menším nebo po dobu kratší než stanoví § 8 odst. 1, s výjimkou akcí pořádaných pro děti v poměru rodinném a obdobném.

Kontrolní činnost

Za sezónu bylo krajskými hygienickými stanicemi provedeno 1 202 kontrol zotavovacích akcí, 94 kontrol jiných podobných akcí a 68 kontrol samostatných provozoven stravovacích služeb. Celkem bylo tedy provedeno **1 364 kontrol** v souvislosti s letní dětskou rekreací. **V roce 2025** bylo provedeno **1 395 kontrol**.

Zjištěné hygienické nedostatky na zotavovacích akcích: **61** ve stravování dětí, **25** ve zdravotnické dokumentaci, **5** ve zdravotním zabezpečení akce, **12** v ubytování dětí, **1** v podmínkách pro osobní hygienu, **9** v nesplnění ohlašovací povinnosti v požadovaném rozsahu, **15** v zásobování pitnou vodou.

Zjištěné hygienické nedostatky na jiných podobných akcích: nalezeno **5** závad v zásobování pitnou vodou, **4** ve zdravotnické dokumentaci, **11** v zajištění podmínek pro konání jiné podobné akce.

Dále bylo v rámci kontrolní činnosti nad letní dětskou rekreací vydáno **5** opatření zákazů užití vody k pitným účelům, **2** opatření stanovení podmínek pro konání akce, **1** opatření likvidace zdravotně závadných potravin.

Co se týče počtu nalezených závad jsou výsledky z roku 2026 a 2025 srovnatelné. Z tohoto zjištění vyplývá, že novela vyhlášky o zotavovacích akcích pro děti z roku 2025 se v počtu nalezených závad neodrazila.

V souvislosti se zásobováním pobytových akcí pro děti z individuálních zdrojů pitné vody bylo místně příslušnými krajskými hygienickými stanicemi provedeno 19 kontrolních odběrů vzorků pitné vody k laboratorní analýze. V případě nálezů nevyhovujících výsledků byla bezodkladně přijata nápravná opatření v zásobování akce zdravotně nezávadnou pitnou vodou.

Uložené sankce

Za zjištěné hygienické nedostatky bylo uloženo **53** pokut ve výši **170 500 Kč**. **V roce 2025** bylo uloženo **85** pokut ve výši **260 500 Kč**. Z uvedeného srovnání nelze vyvozovat závěry, že by se novela vyhlášky z loňského roku odrazila ve vyšším počtu uložených sankcí. Kontrolní činnost krajských hygienických stanic je realizována v souladu s ročním plánem kontrolní činnosti a v návaznosti na aktuální potřebu, tzn. každoročně nejsou kontrolovány všechny pobytové akce ani všichni shodní provozovatelé. Dalším faktorem odrážejícím se ve výsledku kontrolní činnosti je i ta skutečnost, kteří z provozovatelů jiných podobných akcí pro děti splní v daném roce nepovinnou ohlašovací povinnost u místně příslušné krajské hygienické stanice.

Hodnocení zdravotní situace

Od začátku prázdnin bylo ministerstvu krajskými hygienickými stanicemi nahlášeno **16** epidemických výskytů infekčních gastrointestinálních (zažívací) onemocnění s převážně lehkým průběhem. Na všech těchto pobytových akcích pro děti byla místně příslušnými krajskými hygienickými stanicemi bezodkladně nastavena příslušná protiepidemická opatření. Vyšší výskyt letních zažívacích obtíží byl důsledkem vysokých teplot. Nejvíce epidemických výskytů bylo nahlášeno v červenci, což souviselo s extrémními klimatickými jevy. V loňském roce byly nahlášeny **4** epidemické výskyty infekčních onemocnění. Tento nízký počet v sobě odráží loňské poměrně chladné léto.

V souvislosti s konáním letní dětské rekreace bylo podáno **54** podnětů na zajištění podmínek pro pobyt dětí na táborech, a to v oblasti poskytovaného stravování, ubytování, osobní hygieny, zajištění zásobování pitnou vodou, zajištění zdravotní péče. Z uvedeného počtu bylo **22** podnětů oprávněných.

V roce 2025 bylo v souvislosti s letní dětskou rekreací podáno **51** podnětů z tohoto počtu bylo **20** podnětů oprávněných.

Mimořádné situace

Napojení informačního systému krajských hygienických stanic na informační systém Hasičského záchranného sboru ČR umožňuje operativní řešení mimořádných situací, a to především v souvislosti s ohrožením oblastí s letní dětskou rekreací nepříznivými klimatickými jevy.

Mimořádné situace řešil Hasičský záchranný sbor ČR.

Ohlášení zotavovací akce (event. jiné podobné akce) u místně příslušné krajské hygienické stanice lze provést písemně, prostřednictvím datových stránek nebo prostřednictvím veřejného webového přístupu na adrese: <https://eregpublicsecure.uzis.cz/Registr/SZD/>

V této souvislosti velice pozitivně hodnotíme provozovatele jiných podobných akcí pro děti, kteří ohlášení u místně příslušné krajské hygienické stanice provedli, přestože jim není legislativou uloženo, neboť tak zajistili bezpečnost pro své účastníky pro případ řešení mimořádné situace. Pokud

je ohlášení provedeno, jsou požadovaná identifikační data akce převzata registrem Hasičského záchranného sboru ČR.

Závěr

V souvislosti s proběhlou sezónou letní dětské rekreace lze konstatovat, že provozovatelé dětských táborů dbali na dodržování příslušných legislativních požadavků, což souvisí se skutečností, že akce pořádají ve většině případů provozovatelé, kteří mají mnohaleté zkušenosti v této oblasti činnosti. Hygienický standard na dětských táborech se postupně zvyšuje. Využívají se modernější technologie k zajištění zdroje pitné vody, a to včetně denní dodávky teplé vody. Zlepšuje se technické vybavení ubytovacích a hygienických zařízení.

Obdobně jako v předešlých letech byla i v letošním roce v rámci kontroly podmínek pro stravování posuzována i pestrost jídelníčků, a to s ohledem na zajištění nutričně vyváženého stravování dětí nejen ve školním roce prostřednictvím školního stravování, ale i o prázdninách při pobytu na táboře. V letošním roce bylo **posouzeno 1 197 jídelníčků**, což je pouze o 167 méně, než je celkový počet provedených kontrol. Z nutričního i bezpečnostního hlediska lze stravu poskytovanou dětem hodnotit jako velice kvalitní. Zvýšila se celková pestrost nabízené stravy, v jídelníčku je často zařazeno více porcí ovoce a zeleniny a mléčných výrobků a současně byla dodržována opatření v zachování postupů bezpečného stravování v souvislosti s možností uchování potravin v rozdílných podmínkách dětských táborů (klasický stravovací provoz až tábornický způsob přípravy stravy).

O průběhu sezóny letní dětské rekreace byla na celostátní i krajské úrovni pravidelně informována média, a to včetně uskutečněné řady reportáží v místě konání dětských táborů pro všechny TV stanice a celostátní a regionální rádia. Celkem se uskutečnilo **92 mediálních výstupů**, především televizních reportáží a rozhovorů pro rádiové stanice.

Celkově byla sezóna letní dětské rekreace krajskými hygienickými stanicemi hodnocena jako klidná.